

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки ИНСТИТУТ ИММУНОЛОГИИ И ФИЗИОЛОГИИ Уральского отделения Российской академии наук (ИИФ УрО РАН)

Первомайская ул., 106, г. Екатеринбург, 620049 Тел./факс (343) 374-00-70 e-mail:secretar@iip.uran.ru

31.10.2022 No 16381/02-246

Рекомендация о выдвижении кандидата на должность директора Ученым советом Федерального государственного бюджетного учреждения наук Институт иммунологии и физиологии

Уральского отделения Российской академии наук

Состав Ученого совета ИИФ УрО РАН утвержден Постановлением Президиума УрО РАН от 29.10.2020 № 8-3.

Заседание № 8 от 26 октября 2022 г.

Списочный состав членов Ученого совет ИИФ УрО РАН - 22 чел. Всего присутствовало членов Ученого совета - 21 чел.

Председатель Ученого совета Директор ИИФ УрО РАН, д.ф.-м.н.

О.Э. Соловьёва

Заместитель председателя Ученого совета Научный руководитель ИИФ УрО РАН, академик РАН

В.А. Черешнев

Секретарь Ученого совета, к.б.н.

Ю.С. Храмцова

Выдвижение кандидатов на должность директора ИИФ УрО РАН

Согласно Положению о выборах директора ИИФ УрО РАН заседание проводится заместителем Председателя Ученого совета, научным руководителем ИИФ УрО РАН, академиком В.А. Черешневым, не являющимся кандидатом на должность директора

Слушали: заведующего лабораторией иммунологии воспаления ИИФ УрО РАН, д.м.н., профессора Е.Ю. Гусева, который рекомендовал ведущего научного сотрудника иммунологии воспаления ИИФ УрО РАН, д.б.н. Бердюгину Ольгу Викторовну в качестве кандидата на должность директора ИИФ УрО РАН и привел следующие аргументы в пользу выдвижения.

Бердюгина Ольга Викторовна, 1973 года рождения, доктор биологических наук, специалист по клинической лабораторной диагностике высшей квалификационной категории, ведущий научный сотрудник лаборатории иммунологии воспаления Института иммунологии и физиологии УрО РАН. Автор 581 научной работы, включая многочисленные статьи в ведущих российских журналах, 50 патентов РФ на изобретения и полезные модели, 16 монографий. Индекс Хирша – 8, цитирований – более 400.

Ольгой Викторовной разработана система иммунологического мониторинга профилактики осложнений крупных травматологических и ортопедических операций при повреждениях позвоночника, таза, крупных суставов, длинных трубчатых и губчатых костей, создана концепция проведения хирургической и терапевтической профилактики таких осложнений как нагноения мягких и костной тканей, остеолиоза (резорбции) костной ткани в зоне «имплант-кость», нестабильности металлофиксаторов (эндопротезов крупных суставов), повреждения оболочек спинного мозга при транспедикулярной фиксации позвоночника, пневмонии, замедленной консолидации костной ткани как на уровне перелома, так и зоне «имплант-кость».

Ее работы положены в основу системы профилактики осложнений, примененной в учреждениях травматолого-ортопедического профиля города Екатеринбурга и Свердловской области. Применение изобретений Ольги Викторовны позволило значительно снизить число осложнений оперативного лечения, повысить качество жизни пострадавших с тяжелой травмой и заболеваниями опорно-двигательной системы.

Одним из направлений научной деятельности О.В. Бердюгиной стало изучение иммунологических особенностей течения туберкулеза легких (фиброзно-кавернозного, инфильтративного, туберкулем легких), этой проблеме посвящена монография и по этой теме под ее руководством защищена и утверждена ВАК одна кандидатская диссертация.

Имеет опыт управления научными проектами в сфере деятельности научной организации (Уральский институт травматологии и ортопедии имени В.Д. Чаклина) в 1998-2001 гг.

Является внештатным рецензентом журналов SN Comprehensive Clinical Medicine (Комплексная клиническая медицина) и Journal of Tuberculosis Research (журнал исследований туберкулеза).

Ольга Викторовна - член редколлегии журнала «Вестник Уральской медицинской академической науки», член Международного научного союза А.S.А.М.І. (Ассоциация по изучению и применению метода Илизарова), член Ассоциации специалистов и организаций лабораторной службы «Федерация лабораторной медицины» (ФЛМ), член Российского научного общества иммунологов (РНОИ), член Европейской федерации иммунологических обществ (EFIS), член Международного союза иммунологических обществ (IUIS), член Российской Ассоциации Аллергологов и Клинических Иммунологов (РААКИ), член Международного общества развития

цитометрии (International Society for Advancement of Cytometry – ISAC), член Австралазиаткого общества цитометрии (Australiasian Cytometry Society - ACS).

Награждена Почетной грамотой Губернатора Свердловской области (2000 г.), семикратно Лауреат премии имени И.И. Ползунова Свердловской областной организации ВОИР (2000, 2011, 2013, 2016, 2017, 2019, 2022 гг.), Почетный донор РФ (2014 г.), Ветеран труда РФ (2015 г.).

Е.Ю. Гусев рекомендовал поддержать кандидатуру ведущего научного сотрудника иммунологии воспаления ИИФ УрО РАН, д.б.н. Бердюгиной Ольги Викторовны для участия в выборах директора ИИФ УрО РАН.

Выборы счетной комиссии

Секретарь Ученого совета Храмцова Ю.С. предложила следующий состав счетной комиссии:

Председатель счетной комиссии:

с.н.с. лаборатории иммунофизиологии и иммунофармакологии ИИФ УрО РАН, д.м.н., доцент Забокрицкий Н.А.

Члены счетной комиссии:

с.н.с. лаборатории морфологии и биохимии ИИФ УрО РАН, к.б.н. Гетте И.Ф.

ученый секретарь ИИФ УрО РАН, к.б.н. Храмцова Ю.С.

Члены Ученого совета единогласно поддержали предложенный состав счетной комиссии

Результаты тайного голосования

Председатель счетной комиссии – д.м.н. Забокрицкий Н.А.,

Члены комиссии – к.б.н. Гетте И.Ф., к.б.н. Храмцова Ю.С.

Всего членов Ученого совета - 22

Присутствовало членов Ученого совета - 21

Недействительных бюллетеней – 0

| Фамилия, имя, | Ученая степень, звание, | 3A | ПРОТИВ |
|-------------------------------|-----------------------------------|----|--------|
| отчество | должность | | |
| Бердюгина Ольга Викторовна | д.б.н., ведущий научный сотрудник | 19 | 2 |

В результате тайного голосования члены Ученого совета ИИФ УрО РАН

Постановили:

Выдвинуть д.б.н. **Бердюгину Ольгу Викторовну** в качестве кандидата на должность директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт иммунологии и физиологии Уральского отделения Российской академии наук.

Зам. председателя Ученого совета, научный руководитель ИИФ УрО РАН, академик РАН, д.м.н., профессор

В- З В.А. Черешнев

секретарь Ученого совета ИИФ УрО РАН, к.б.н.

Мра Ю.С. Храмцова